Francesco.

(*in margine infra*) Monsignor Ceva.

148.

XI. 1637.

*Variae petitiones Metropolitae Korsak.*APF, *Scr. rif. n. Congr. gen. (Memoriali 1637)*, vol. 397, fol. 262rv.

Memoriale de iis, quae ab Ill.mo Metropolita Russiae exposcuntur.

1. Petit dispensationem pro bigamis sacerdotibus ad hoc solum tempus inclusive, idque ut a schismate avocentur. (*nota*) De prima adest memoriale.

2. Ut libere alumni Vilnenses et Brunsbergenses Religionem ad iuvandas animas ingredi possint, pro quo dispensatio necessaria. (*nota*) De secunda adest memoriale.

3. Postulat extractum Brevis illius quod sibi datum fuerat dum adhuc esset episcopus Haliciensis pro pensione 600 florenorum ab episcopo Vlodomiriensi solvendorum.¹⁶⁰ Breve enim illud tempore mortis felicis recordationis Metropolitae per summam iniuriam ablatum est. (*nota*) Il Signor Giovanni Domenico procurerà il dupplicato.

4. Monitorium ad eundem episcopum Vlodomiriensem, ut et reddat quod hactenus retinuit (nihil etenim hucusque dedit) et in posterum quotannis pendat. (*nota*) Si può scriver al Nuntio che faccia la causa.

5. Breve apostolicum pro assistentia, quod missum sibi scribitur, nec quidem vidit, imo nec audivit ubinam quaerere posset. Quare petit ut vel ab illo, ad quem directum repetatur, vel si periit aliud de novo fiat. (*nota*) Il Signor Giovanni Domenico lo solleciterà.

6. Videndum est, an sit in privilegio felicis recordationis Clementis VIII expresse, ut Metropolita novus ad visitanda limina apostolica venire debeat in persona. Si sic, quid faciendum, paupertate maxima iter prohibente, Ill.ma Dominatio Vestra consulere dignetur. Binas literas obedientiales acceperat Ill.ma Dominatio Vestra et sibi tantum iter parum necessarium fore videbatur, maxime quod et Sanctissimo notus, et paulo ante duobus annis steterit in persona quanquam non ut Metropolita; fuit tamen coadiutor cum successione.

De bonis Chioviensibus a schismaticis ablatis nulla spes. Ex aliis unicum solum praediolum in Lithuania restat, unde vivere possit, et hoc satis vile.

(f. 262v) Nos memorialia ad SS.mum facimus de dispensatione pro

¹⁶⁰ De hoc Brevi non datur nobis notitia. Ulterius quaerendum manet.

bigamis sacerdotibus, et pro licentia pro alumnis pontificiis Vilnensibus et Brunsbergensibus, ut libere religionem ingredi possint, obtainenda. Bene fecerimus vel non, et an ad S. Congregationem id dirigere debuerimus, Ill.ma Dominatio Vestra videbit.

149.

(7. VI. 1638.)

Petitio Metr. Korsak, ut possit convocare Synodus unitorum cum non unitis, Card. Barberino porrecta.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 338, fol. 290.

Em.mo e R.mo Signore

Si supplica humilmente Vostra Eminenza ad intercedere dalla Santità di Nostro Signore che conceda facoltà al Metropolita di Russia unito greco cattolico di convocar nel fine del prossimo mese di Settembre un Sinodo de suoi Uniti in Varsovia, dove con l'autorità regia si faranno convocare anco li capi de gli Greci scismatici: il tutto a fine di procurar di ridurli all'Unione, et alla debita obbedienza verso la Santità Sua. Che il tutto ecc.

(f. 293v) All'Em.mo e R.mo Sig. il Signor Card. Barberino per il Metropolita di Russia unito greco cattolico.

Raccomandato dalla Maestà del Re di Polonia e Svetia.

In Congr. particolari, die 7 Junii 1638.

150.

Mense iunio 1638.

Sententia cuiusdam consiliarii S. Congr de Prop. Fide super synodo Ruthenorum cum non unitis celebranda.

BIBL. VALLICELIANA, *Codex 34*, fol. 156-159 (*copia*).

MUH, vol. II, pag. 241-246, nr. 161:

Postulatum Serenissimi Regis Poloniae, ut Sanctissimus det facultatem celebrandi conventum inter Ruthenos unitos cum sancta Romana Ecclesia et Schismaticos.

Si bene intelligatur postulatio absque ullo inconvenienti, immo cum magna utilitate publica, ne dicam necessitate, concedi potest.

Non enim postulatur, nec postulari debet a Summo Pontifice facultas convocandi schismaticos episcopos ad Synodum, in qua ipsi etiam tan-

quam episcopi sedeant et suffragium ferant in causis fidei vel aliis quibuscunque; hoc quippe Pontifex merito negabit, cum episcopis schismatis et excommunicatis nullum ius competitat iudicandi in Synodo aut suffragandi, cum praecisi sint ab Ecclesia. Immo nec petitur nunc facultas faciendi Synodum nationalem ex episcopis catholicis, quod licet peteretur concedi posset, ut dicemus. Sed solum facultas faciendi conventum ex episcopis catholicis, et ut praedicti episcopi hac occasione propter publicam necessitatem abesse possint aliquandiu a suis ecclesiis, et ut convocare seu invitare possint schismaticos, ut Rege ad hoc eos, si opus fuerit, compellente, veniant ad dictum conventum, proposituri coram rationes sui schismatis, ut hoc pacto possint sui erroris convinci et ad unionem cum Romano Pontifice promoveri, prout de maiori eorum parte speratur, qui fructus sine conventu obtineri non potest. Non est itaque conventus ille ad decernendum de rebus fidei, vel de iis quae iam a SS.mis Conciliis stabilita sunt, sed ad audiendos schismaticos, eosque convincendos et alliciendos, redditia Romanae fidei ratione. Quod nullo iure naturali vel humano prohibitum est, sed perpetuo Ecclesiae usu observantum.

Quoad 1. Manifeste constat ex Concilio Constantiensi, in quo cum haereticis salvo ducto convocarunt et invitarunt Haereticos Germanos, ut ad Synodum venirent et in ea libere conferrent, proponerent, tractarent, disputarent, examinarent, discuterent, probarent, responderent, (f. 156v) et alia facerent, ut constat ex salvo ducto, qui habetur ante sessionem 14 et ex alio ante sessionem 16. Quod autem Patres utile tunc iudicarunt ad reducendos haereticos Germanos, hoc idem utile et necessarium nunc est ad schismaticos Ruthenos reducendos. Et hoc solum est quod petitur et intenditur in hoc casu.

2. Hoc ipsum constat ex communi doctrina theologorum cum sancto Thoma, 2a 2ae, q. 10, a. 7, qui omnes pro certo supponunt disputationem publicam cum haereticis licitam, utilem et necessariam saepe esse, dum tamen conditions requisitae interveniant, idque usus Sanctorum Patrum manifeste comprobat, ut constat ex Augustino, lib. de unico Baptismo, initio tomii 7, ubi respondet querellae Donatistarum, qui dicebant non licere hanc publicam disputationem, ad quod sanctus Augustinus sic respondet: *Prima illuc invidia est quod ventilatur in publico res secreta. Taceant ergo qui hoc fieri debere non putant, aut si ad loquendum cogi se dicunt, ut respondeant contra sentientibus. Haec etiam nostra causa est ut respondeamus, debet enim palam redargui qui in occulto nocet.* Haec Augustinus, qui eodem tomo 7 mentionem facit disputationis publicae initiae inter catholicos et Donatistas, iussu Constantini imperatoris, et aliarum collationum publicarum, de quibus videri potest in Breviculo

STEMMA ANTONII SIELAVA, AEP. POLOCEN.,
ET METROP. KIOVIENSIS (1624-1655)

et in concionibus super gestis cum Emerito, post initium, et in libro de gestis cum eodem Emerito et alibi. Unde epistolam 48 concludit: *Cum haereticis verbis esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum.* Et S. Bernardus, Serm. 64 in Cantica: *Capiantur haeretici non tam armis quam argumentis.* De quo videri potest Valentia, 2a 2ae, disp. 1, q. 10, punct. 4, et Soaresius, disp. 20 de Fide, sect. 1, quibus consentiunt caeteri omnes.

3. Probatur, quia in hoc casu concurrunt conditiones omnes quas theologi cum s. Thoma requirunt, ut collatio et disputatio cum haereticis utilis et licita sit: 1-a est ex parte disputantis; 2-a ex parte illius cum quo disputantur; 3-a ex parte auditorum.

Ergo ex parte disputantis est, quod non disputet quasi de dogmate dubitans (f. 157) vel illud revocans in dubium, et quod doctrinam habet sufficientem ad illud munus, ne fides ex defectu disputantis periclitetur. De iure autem canonico requiritur, quod non sit laicus, sed clericus, ex Cap. 2 *Inhibemus*, de Haereticis lib. 6. Quae omnia in hoc casu reperiuntur, cum debeant ad hoc convenire episcopi catholici et alii ecclesiastici doctissimi in controversiis, et qui parati sunt pro unione cum S. Romana Ecclesia sanguinem fundere, eamque unionem totis viribus procurant. Sunt etiam non solum clerci, sed et episcopi, ad quos ex munere suo spectat haec disputatio, iuxta illud Pauli 2 ad Thimot. 1: *Episcopum debere esse amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut possit eos qui contradicunt arguere.*

Ex parte vero eorum, cum quibus disputatur, exigi solet quod sit spes illos reducendi, alioquin vana et inutilis est disputatio. Admonet autem Chrisostomus, Hom. 6 in illa verba Pauli ad Titum 3: *Haereticum hominem post unam et secundam correctionem devita*, non esse facile desperandum, sed patienter sperandum et tentandum. Alii addunt, licet reductio haeretici non speretur, utilem esse disputationem, si haeretici timidiores fiunt, et catholici magis in fide confirmantur. Nam, ut dixit Bernardus, loco citato: *Etsi haereticus non surgat ex fece, tamen Ecclesia confirmatur in fide.* Et haec omnia in casu praesenti reperiuntur, quia et de magna parte schismaticorum speratur hoc pacto reductio certa, et certissimum est quod sequetur eorum confusio et confirmatio catholicorum, praesertim cum schismatici ignari sint omnino et imperiti, et clarissime convinci possint de falsificatis Patrum libris ex originalibus antiquioribus, quae apud ipsos habentur, et propter alias rationes.

Denique, ex parte auditorum, coram quibus disputatur, requiri solet ne illis nocumentum afferat, ut fortasse ea occasione dubitent de rebus fidei, de quibus antea non dubitabant. (f. 157v) Hoc autem peri-

culum nunc non timetur, cum disputatio non sit coram populo facienda, sed coram Patribus et viris doctis, et populus sit ipse magis confirmandus ex confusione schismaticorum et eorum ignorantia detecta. Quare non minus utilis speratur haec disputatio futura, quam quae ob eundem finem suscepta fuit ab Augustino et a S. Petro Martyre, et aliis Sanctis, qui hoc modo fidem christianam promoverunt.

Opponi potest 1. Gelasius Papa, relatus in cap. *Cum quibus*, 36, q. 3, dicens: *Nobis nullum fas est inire certamen cum hominibus communionis alienae*. Hoc tamen bene explicat Glossa, ibi verbo *Certamen*, his verbis: *Ad hoc potest disputari cum eis ut convincantur, non ut in dubium revocent fidem nostram, ut Extrav. de haereticis*, cap. 1.

Et theologi communiter id intelligunt de disputatione contentiosa et inutili, non de utili ad correptionem. De quo videri potest Petrus Hurtado, Disp. 24 de Fide, sect. 2.

2. Opponitur ex lege *Nemo*, Cod. de Summa Trinitate, ubi omnibus prohibetur de rebus in Conciliis definitis disputare. Ad hanc tamen legem respondet S. Thomas, dicto art. 7, ad 2um, et alii theologi cum eo, loqui de disputatione orta ex dubitatione, et qua in dubium revocantur semel definita, non quae tendit ad ea confirmanda et suadenda. Videatur Soaresius, ubi supra, num. 4.

3. Opponitur, quia Synodus nationalis vel alias conventus non potest iterum se ingerere in ea quae a Synodo generali stabilita sunt, quales sunt controversiae Graecorum cum Latinis. Sed iam diximus conventum hunc non indici ad decernendum de his punctis fidei, sed ad audiendos schismaticos, eosque coram convincendos. In quo nullam sibi autoritatem arrogant catholici, sed executioni mandant, quae a generalibus Conciliis statuta sunt, ne si errantes non corrigant et audiendo convincant, arguantur a S. Leone, qui, ep. 93, cap. 13, dixit: *Qui alium (f. 158) ab errore non revocat, seipsum errare demonstrat*. Et a S. Ambrosio, qui lib. 1 Officiorum, cap. 3, dixit: *Sicut pro otioso verbo, ita pro otioso silentio ratio est reddenda*. Quibus consonat Gregorius, 2a parte Pastoralis, cap. 4.

Ex dictis itaque infertur, posse Summum Pontificem, si velit, facultatem etiam catholicis episcopis concedere Synodum nationalem celebrandi, ad quam Regis autoritate cogantur non catholici, sed schismatici, accedere, non ut iudices et cum suffragio, sed reddituri rationem et pastores catholicos eorumque argumenta audituri. Posset autem Pontifex cavere, ne ulla decreta huius Synodi autoritatem et robur habeant antequam a Sede Apostolica videantur et approbentur. Posset denique idem Pontifex, Synodo non concessa, permittere conventum ad praedictum finem disputandi cum schismaticis eosque reducendi, concessa

licentia absentiae a propriis ecclesiis per aliquot menses ad hoc necessarios. Et insuper, ad maiorem securitatem praecipere ne pacta aut conventiones ullae cum schismaticis ibi factae ullius sint valoris aut roboris, donec a Sede Apostolica examinentur aut approbentur. Hoc enim modo praecaventur omnia pericula, consultur necessitati spirituali illius regni, et satisfit piae postulationi Ser.mi Regis.

Ultra rationes ex sacris canonibus deductas, considerare debet Sacra Congregatio politicas.

Quarum prima est, quod Ser.mus Poloniae Rex unice promoveat hoc negotium et promoturus est, idem facit et faciet Respublica Regni Poloniae; nam ex iis, quae plures observata sunt, non expedit Poloniae Regibus neque Reipublicae, ut Rutheni schismatici sint sub patriarcha Constantinopolitano, nam illi omnia Regni arcana patriarchae significant, et patriarcha, ut Turcas reddat sibi benevolos, (f. 158v) illa eis aperit, et successu temporis posset occurrere ut Turcae etiam Poloniae Regnum invadant, et, quod Deus avertat, capiant, cum insigni damno totius christianitatis, cuius antemurale est regnum Poloniae. Quando autem principes supremi urgent, non est dubium quod populi faciant quod princeps vult.

Exemplum Arianae haeresis habemus, quod favore imperatorum et principum grassata est fere per totam Ecclesiam catholicam, ita ut una vice 14 episcopi catholici numerarentur, et notum est dictum S. Hieronimi de conciliabulo Ariminensi.

Secunda est, qui(a) Ser.mus, si fiat Unio, Metropolitae locum senatorium in Respublica promittit, quod valde utile esset Ruthenis, locus enim ille esset vinculum perpetuae Unionis, ne ea dissoluta illum amittant Rutheni.

Tertia est, si SS.mus D.nus Noster det, si non titulum patriarchalem Metropolitae Russiae, quod Ser.mus cupit, saltem titulum primatiae, non erit dubium de felici successu Unionis. Nec erit indecens huiusmodi titulus: nam sub Metropolita Russiae sunt vastissimae regiones et populatissimae, quae si comparetur primatiis Galliae aut Hispaniae, exigui admodum eorum districtus erunt in comparatione Russiae. Ultra quod Metropolita Russiae sub se habet plures episcopos et archiepiscopos, et quia vastissimae sunt eorum dioeceses, ut difficile possint gubernari, poterunt multiplicari episcopatus et episcopi ex Unitis, qui plurimum ad conservandam Unionem poterunt inservire.

Quarta denique est, quia si uniatur tota Russia cum Sede Apostolica, facile poterit reduci ad unionem magnus ducatus Moschoviae, in quo sunt milliones animarum infectae simplici schismate Graecorum, nam eadem lingua (f. 159) utuntur in divinis Moschovitae cum Ruthenis,

et vernacula lingua qua passim utuntur ambae nationes, non habe differentiam nisi in dialectis seu pronuntiatione vocabulorum, sicut in italica lingua contingit, ratione diversarum habitationum, vel ad summum in italica, gallica et hispanica, ratione vocabulorum diversimode formatorum vel prolatorum.

(f. 159v) R.mo Patri Horatio Iustiniano.

151.

Kirzytelegh, 12. IV. 1638.

Litterae nominationis Episcopi Mukacoviensis alicuius protopresbyteri, cum assignatione competentiae et commendatione apud clerum.

ARCHIV. EP.PORUM UZHORODENSIS (orig.).

HODINKA A., *Okmanytara...*, nr. 60, pag. 72.

Basilius Tarasowicz Dei clem.ma benignitate Munkacziensis, Mararmensis nec non totius Hung. orthodoxae cathol. Ecclesiae r.gr. Ep.pus universis et singulis Ill.mis, Rev.mis, Illustribus, admodum Rev.dis, Magnificis, Generosis, Egregiis Nobilibus, Comitibus, Vicecomitibus, Capitaneis, Vicecapitaneis, Ispanis, Iudicibus, Praefectis, Consulibus visuris, lecturis ac legi audituris salutem aeternamque felicitatem et quorum interest officiorum nostrorum semper paratam commendationem.

Quandoquidem a nemine in dubium vocari posse arbitramur, ordinem esse animam rerum, sine quo omnis series dispositi universi collabi, corrui et in nihilum redigi deberet, nos quoque in districtu post Tibiscano, ut vivida, vivifica in sancta Dei Ecclesia virtus vigeat, pietas ardeat, religio floreat, neque ullum lapsum inclinationemve patiatur, sed omnia decenter et ordine juxta mandatum divi apostoli fiant, eandem dispositionem coordinationis haberi voluimus. Idcirco gratia et potestate a Spiritu S. nobis data et authoritate S. Catholicae Ecclesiae boni ordinis ergo inter pastores Graecanicae Ecclesiae ritus tenentes conservandi, ad maiorem Dei ter Opt. Max. gloriam et ad emolumentum Ecclesiae S. Radivoja Marinicz, presbyterum Vdorozensem in protopopatum seu gradum officialis, ut decenter et ordine parochiam nostram suae inspectioni commissam in universo districtu post Tibiscano disponat et ordinet, benediximus et juxta S. Literarum cardinem et apostolorum oecumenicarumque Synodorum canones, nec non secundum potestatem sibi a nobis datam accusatos criminis judicet, refractarios puniat, mandatis Dei contrarios admoneat, constituimus et praeposuimus. Cui officiali adjutorem adjecimus Paulum Paszewski, presbyterum. Cujus officio Vestras Ill.mas, Magnif.

ac g. D.nationes fautores et patronos et defensores, ne malum aliquid imminere videatur, rogatas esse volumus, neque dubitamus nec spe dicidimus, omnia bona bono et pio animo Vestras D.nationes et Ecclesiae Dei et nostro officiali praestituros et privilegia nostra a supereminenti Caes. Mat.te nec non a Regibus pientissimis Hung. antiquitus data, libertates antiquas et libera exercitia religionis benignissime approbata, confirmata et nobis donata veneraturos et honoraturos. Facturi Christo salvatori rem gratam et nobis acceptabilem officiisque nostris recompensandam et tum felicitate vitali, tum aeterna beatitudine in coelis a Deo confirmandam et immarcescibili corona condecorandam. Interim gratae gratiae et cristiano favori libertatem nemini deneganti benignissimorum meorum patronorum nos committimus et commendamus.

Datum in synodo nostra spirituali Kiraytelegh, die 12 Apr. secundum vetus cal., a.s. nostrae 1638.

Basilius Tarassowicz, Munkacziensis, Maramorisensis nec non totius Hung. orthodoxae catholicae Ecclesiae ritus Graeci ep.pus.

152.

Kiovia, 27. X. 1638.

Petrus Mohila, Metr. Kiovensis non unitus, Cyrillo Kontaris, patriarchae Constantinopolitano: Laudes praedecessoris eius Cyrilli Lucaris praedicat et reverentiam novo patriarchae exhibit; petit, ut excommunicatio adversus Moysem Mohilam, germanum suum, a patriarcha Lucaris lata, irrita declaretur; de Confraternitate Stauropygiali Leopoliensi et de episcopo Isaia Kopynskyj, a patr. Lucaris deposito, conqueritur, necnon editiones liturgicas Leopolienses reprobatur.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 61, fol. 91rv (orig.).

MUH, vol. II, pag. 248-251, nr. 164.

Sanctissime Beatissimeque Pater.

Debitae erga tuam Sanctissimam Sedem Apostolicam obedientiae officio nostra mediocritas admonita ad deosculandam Tuae Sanctitatis manum contendit, quippe non ignoramus divinissimam apostolicae Constantinopolitanae Sedis Maiestatem eiusmodi habere divini et humani iuris fulgorem, ut caeteris apostolicis sedibus medii planetae ad instar sua speciali quadam vi ac virtute praestet. Reliquarum namque apostolicarum sedium antistites ac patriarchae sunt equidem Salvatoris nostri vivae et animatae effigies, sunt exemplaria integerrima, sunt denique sui proprii gregis non mercenarii, sed boni pastores et sui archipastoris vicaria quaedam in terris numina, verum sacrosancta apostolica sedes

Constantinopoleos uberiori quodam Divini Pneumatis afflatu super alias elevata est sedes, ut veluti sol sua sydera, ita haec patriarcharum collustrat tyaras ac inter vertices Ecclesiae militantis eminet. Sedes enim haec talem ac tantam Synodorum suffragiis praerogativam obtinuit, ut iis divinae leges suffragantes, controversias fidei, non modo in gremio sui patriarchatus, sed in aliis quoque sedibus exortas huic dirimere concesserint. Hinc omni modo intra sui apostolici dominii districtus ac limites omnium Ecclesiarum regimen habere, verum omnium quoque metropolium et episcopatum, monasteriorum et ecclesiarum, Stauropegiorum seu Crucium fixionum, omniumque rerum ad animae salutem pertinentium huic Sanctae Sedi ius quoddam peculiare debetur.

Cum vero ab hac sede tristissimus ad septentrionem nostrum de obitu Sanctissimi antecessoris tui divini illius Cyrilli patriarchae pervenisset nuncius, equidem tantum virum immarcescibili martyrum corona decoratum suspicimus, eiusque luculentam curae pastoralis per sanguinem testificationem praedicamus. Verum filiales maestas sponteque sua prosilientes lachrymas tenere haud possumus, eo quod vehementissimo dolori summoque luctui nostro hic novus dolor ac maeror superadditus est. Dolebamus enim nos in ipsa patria fuisse exules, in vivis mortuos, inter concives peregrinos, cum summo in partibus nostris flagrante bello, vita salusque nostrum omnium periclitaretur, et fere iam ad extremam internotionem concidisset, ni misericordia Dei, ob quam non sumus extinti, suffulsiisset, et merito quia dereliqueramus viam Domini, et semitis ambulaveramus delinquentium. Tandem cum post maesta bellorum nubila phaebus misericordiae divinae illuxisset tenebrosumque simul ac luctuosum horyzontem nostrum pacis et tranquillitatis radiis gratia Serenissimi atque invictissimi regis ac Domini nostri clementissimi illustrare coepisset, ecce laetus supervenit nuncius Tuam Sanctitatem fastigio patriarchalis dignitatis vice defuncti divinitus esse collocatam, ac proinde veluti a mortuis redivivum sanctissimum patriarcham Cyrillum nomine et re superstitem, Dei in terris Ecclesiae suae vicarium, oecumenicum videlicet patriarcham, cui nostra mediocritas laetabunda simul ac gratulabunda ex more maiorum suorum debitum filialis obedientiae, suo ac totius Ecclesiae Roxolanae nomine praestat officium, ac Deum praepotentem exorat, ut vestra patriarchalis amplitudo longissimos in annos Ecclesiae Christi suisque fidelibus praesit. Interea tamen quoniam statutum ecclesiasticum obtinuit, ut qui recens cum dignitate patriarchali ad thronum Constantinopolis evecti sint et habenas administrationis sacrae sumpserunt, populo Domini (f. 91v), etsi remotissimis in oris terrae degenti et sibi commisso in primis ornatis pastoricia dignitate patriarchis, metropolitanis, archiepiscopis et episcopis, tandem universo clero

et coetui orthodoxo christiano per literas patriarchales de rectae fidei dogmatibus synceraque doctrina christiana significant, ut inde societas eiusdem fidei ac religionis illustrius elucescens coniunctionem unionemque strictiorem in Deo efficiat.

Nostra, igitur, S. Pater, Ecclesia Roxolana, a primis christianitatis suaे incunabulis, praedecessorum tuorum pastorali curae divinis canonibus subiecta literas huiusmodi paterni tui amoris plenissimas humiliter ad pedes Tuae Sanctitatis procumbens petit atque efflagitat; hoc etenim pietatis tuae symbolo synceritas paterna, quae iam nobis quondam clare innotuit, nos amplius ad promovendum in nostra Ecclesia Dei cultum incitabit et fidei participes, etiam charitatis participes reddet, omnem occasionem scandali et offendiculi lapidem e medio tollens. Aliud est quod a Tua Sanctitate obtinere velim, in re scilicet privata nostrae Mohileanae domus, cuius propensio et grati animi iam pridem intercessere erga Sanctitatem Vestram officia, tum a nobis ipsis, tum ab Illustrissimo germano nostro D.no Moyse Mohila,¹⁶¹ Palatino terrarum Moldaviae, in quem a piae memoriae praedecessore Sanctitatis Tuae, D.no Cyrillo patriarcha, quorundam hominum ausu impetrata est excommunicatio, ut illam irritam facere Sua Sanctitas dignetur, enixe iterum atque iterum postulo.

Non vulgarem deinde in Ecclesia nostra scandalorum officinam apud fratres Confraternitatis Leopoliensis Vestrae Sanctitati commonstro, qui eo usque temeritatis atque audaciee devenere, ut cum sint homines laici, rudes idiotae, mercatores potius quam sacrorum librorum censores, in sua typographia libros nobis ecclesiasticos utpote Lyturgiaria, Triodia, Octoicha, et quod caput est Evangelia ipsa venalis ac turpis lucri gratia inculte ac viciose in lucem audent edere, editos promulgare, promulgatos cum summo dedecore Ecclesiae nostrae inter bybliothecas adversariorum disgregare. Contra hos Leopolitas, nomine totius Ecclesiae, Sanctitatem Tuam precor, iubeat inhibitorias edere et ad nos transmittere, alias non cessabit eorum cum summo detimento Ecclesiae nostrae audacia. Eversorem denique ecclesiasticae nostrae tranquillitatis illum Isaiam Kopinski, quem piae memoriae praedecessor Tuae Sanctitatis e sede episcopali deiecerat, depositumque haberi voluerat,¹⁶² eundem Vestra Sanctitas, ut

¹⁶¹ Moises Mohila, Palatinus Moldaviae (1630-1631; 1633-1634).

¹⁶² Isaias Boryskovič Kopynskyj, primum Episcopus Peremysliensis a Patriarcha Theophane an. 1620 constitutus, et anno 1631-1633 Metropolita Kioviensis non catholicum, cui successit Petrus Mohila, qui ab Isaia acriter oppugnabatur per plures annos. Factioni moscoviticae favebat et proinde fuit depositus; obiit anno 1640.

sibi quondam bene notum impostorem et multorum in Ecclesia nostra scandalorum non imperitum architectum, depositionis vinculo coarctabit, si illius prioris validitatem in suis ad nostram Ecclesiam literis agnoscet, quas petimus a Tua Sanctitate, per quam submisissime iis etiam in literis a Sua quondam Sanctitate super illum editae excommunicationis (cuius archetypon propria Sanctitatis Tuae manu scriptum Sanctitati Tuae mittam) valorem decernat et approbet. Deus interim Optimus Maximus, eiusque unigenitus Filius, Servator Noster cum S. Spiritu Paracleto, qui omnes homines salvos esse vult, ille det Sanctitati Tuae robur, ut opera religiosa et ipsi atque Ecclesiae suae grata super hoc throno patriarchali per annos quam plurimos Tua Sanctitas in conspectu eius faciat, nos, filii Sanctitatis Tuae obedientissimi, precamur, exoramus, optamus ex monasterio S. Laurae Pieczariensis Chiovanae, 6 calendas Novembris (= 27 octobris), anno reparatae salutis 1638.

Sanctissimae Paternitatis Vestrae filius in Christo obedientissimus et servitor

Petrus Mohila, Archiepiscopus Metropolita Kijoviensis, Haliciensis et totius Rossiae, Exarcha S. Apostolicae Sedis Constantinopolitanae, Archimandrita Pieczariensis.

(f. 92v) Sanctissimo ac Beatissimo Patri ac D.no Nostro, D.no Cyrillo, Archiepiscopo S. Apostolicae Sedis Constantinopolitanae et Oecumenico Patriarchae officiosissime patebunt. (L.S.).

153.

Pochrovcha, 5. I. 1639.

Ep. Methodius Terleckyj Metropolitae Korsak, de protestatione ordinum, post Comitia anni 1638, contra concessiones non Unitis datas; de causis actis cum non Unitis Hrubiessoviensibus et Crasnostaviensibus; de incolis Horodlensibus inobedientibus; de ecclesiis Zamosciae et Lublini, a se in possessionem acceptis.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 81 fol. 445-446 (*copia*).

MUH, vol. II, pag. 252-253, nr. 165.

Copia literarum Ill.mi Episcopi Chelmensis, ad Ill.mum Metropolitam Russiae datarum.

Anni praeteriti factae meae villicationis tanquam pastori dando rationem consulto harum portitorem expedio, sperando quod, etiamsi nolle, concomitanter tamen ab Ill.ma et R.ma Dominatione Vestra laudem loco vituperii reportabo, qua imposterum etiam, Dei gratia auxiliante, virtus accipiat incrementum. Ab illo autem incipiam tempore, quo Var-

saviae me post Comitia praeterita remanente, Ill.ma et R.ma Dominatio Vestra redierat in sua. Ubi circa protestationem utriusque status totius Regni contra constitutionem ad instantiam schismaticorum sancitam modo quo potui processi meliori, et quamvis continuis 10 septimanis Varsaviae notabili cum onere meo et crumena pauperis debuerim habitare, gratum nihilominus id fuerat mihi propter integritatem Ecclesiae Dei, sicut nec prius inde discesseram, donec obtentis subscriptionibus manuum singulorum senatorum et legatorum per oblatam ad acta castrensa Varsaviensia dederim. Inde extractis authenticis acceptis et originalibus penes me relictis, eadem mitto Ill.mae et R.mae Dominationi Vestrae. Rediens deinde Varsavia domumque properando, a iuristis meis Lublini, negotia mea peragentibus, monitus, ut quamprimum eo properarem, ideoque itinere domum versus relicto Lublinum perrexi, propter negotia vel maxime mea cum Hrubiessoviensibus schismaticis de laceratione sigillorum meorum ad ecclesiam sanctae Crucis appensorum et dilacerationem iubilei, per me scripturis particularibus in singulis ecclesiastis (f. 445v) publicatis. Iis quamobrem attendendo negotiis ab initio ad finem usque tribunalium iudiciorum non sine magno fastidio meo et sumptu, remansi tandem consolatus, obtentis contra Hrubiessovienses decretis severis ob sigilla et iubileum lacerata, quibus certae personae in vita et bonis punienda sunt declaratae, et restitutio omnium ecclesiastarum in perpetuum, sub poena infamiae et sub taxa in citatione posita adiudicata. Tunc Hrubiessovienses, occurrendo maiori malo ob irreverentiam iubileo factam et sero licet sapientes, magnis cum sumptibus suis et pudore non minori sese humiliare debuerunt. Ab his ego satisfactione accepta et ecclesiis absolutissime cum omnibus earum pertinentiis occupatis, dum publicae adessent poenitentiae et mille supplicationes cavendo iuridice, ut imposterum ea in civitate Unio Sancta inviolabiliter conservetur, eliberando eos ab ulterioribus iuris processibus et paterne tanquam filiis veris poenitentiam agentibus cum conversione omnium integra usque ad unum, condonando (salvo tamen processu omnium iurium reservato, ut et ego et successores mei haberent flagellum contra eos praeparatum), recepi eos gratia Dei ad gremium Ecclesiae sanctae.

Praeiudicato tali obtento, iam ad omnes alias civitates regias, contrarias Unioni sanctae, simili progrediar modo, sicuti cum Crasnosta viensibus iure iam agere coepi, neque ullum, Dei favente benignitate, dubium adest, quod nisi resipuerint Hrubiessoviensibus pariter adscribentur; deinde Belzum, Sochaliu, Buschum, Potilicum, Pisovicius etc. accedere non tardabo, consequenter talem ante securim, quae iam ipsis radicibus est admota, schisma mea in dioecesi non (f. 446) poterit remanere. Horodlenses incolas inobedientes, sola obsigillatione ecclesiae, tam

sacerdotes quam parochianos ad resipiscentiam, quamvis loci illius praeses D.nus Zborouschi simulque et comissarius primus, cum sit director commissionis schismaticorum, omne patrocinium hac in parte illis pollicitus esset, Dei gratia, reduxi. Neque aliud in hac tempestate inter schismaticos remanet, nisi continuus timor et horror; pauci eorum in suis pernoctant domibus, expectantes in momenta meos missionarios. Tanto magis quod etiam capita sua Kisiel nullo consilio reperto scribant suis, praecavendo eos, ut sibi attendant a superveniente «nebula Chelmensi» (me enim tali appellant nomine, sicut Ill.ma et R.ma Dominatio Vestra ex copia literarum suarum datarum ad quendam igumenum colligere poterit), neque hoc parvi schismatici aestimant, quod Zamosci ecclesiam schismaticorum occupaverim novissime. Et praeter omnia difficulter se a magnis liberabunt timoribus, cum audient, quae fuerint facta cum ecclesia Lublinensi, quae per omnes orizontis schismatici lucebat partes, magis quam Iupiter in coelis poetarum, interea succidente luce veritatis nostrae Sanctae Unionis adhuc ecclesiam novissime a me in possessionem acceptam cum omnibus pertinentiis suis, existentis, magnam ecclipsim necesse est patientur, et quidem talem, ut neque imposterum sibi polliceri possint (donec resipiscant et ad sana redeant) claritatem ullam, nisi obcaecationem et tenebras perpetuas. Toto nihilominus pectore, intendens eos Dei gratia a talibus avocare, magno indigeo hac in parte ab Ill.ma et R.ma Dominatione Vestra adiumento, ut respectu habito evulsae pupillae per hanc ecclesiam Lublinensem omnium schismaticorum, qui undequaque ex toto Regno (f. 446v) Poloniae atque Ducatu Lituaniae ad illam hactenus concurrebant cum omnibus confratribus suis, attendendo per conciliabula, conventicula et congregations suas augmento et integritati schismatis, iam non restitutionem oculorum exceccatorum, acephalorum et consequenter mortuorum, verum una cum capite vivo sub obedientia SS.mae Sedis Romanae Apostolicae visum aeternae claritatis in personis catholice et religiose educatis pro authoritate sua pastorali huic praeclaro loco et celebri paterne et benigne concedere dignetur. Quonam modo ego eo cum loco processerim, lator praesentium et certa scripta mea Ill.mae et R.mae Dominationi Vestrae declarabunt; cui Ill.ma Dominatio Vestra tam in hoc quam in aliis rebus sibi ad referendum a me commissis fidem dare velit, audiat eum auribus paternis et in me, oviculam suam minimam, clementem se exhibendo. Cuius benedictioni humillime cum obsequiis meis quam diligentissime commendabo.